
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-666 del 02/09/2022

Oggetto Area Prevenzione Ambientale Est.   Modifica del quadro 
delle  posizioni  dirigenziali  dell’Area  Prevenzione 
Ambientale  Est.  Istituzione  posizione  dirigenziale 
Responsabile  di  Staff  “Coordinamento  tecnico  e  di 
supporto Servizio Sistemi ambientali APA Est”.

Proposta n. PDTD-2022-688 del 02/09/2022

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente adottante Ballardini Daniela

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente proponente Dott.ssa Ballardini Daniela

Responsabile del procedimento Ballardini Daniela

Questo  giorno  02  (due)  settembre  2022 presso  la  sede  di  Via  Alberoni,  17/19  in  Ravenna,  la 

Responsabile  dell'Area  Prevenzione  Ambientale  Est,  Dott.ssa  Ballardini  Daniela,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Area Prevenzione Ambientale Est. Modifica del quadro delle posizioni

dirigenziali dell’Area Prevenzione Ambientale Est. Istituzione posizione dirigenziale

Responsabile di Staff “Coordinamento tecnico e di supporto Servizio Sistemi ambientali

APA Est”.

VISTI:

- la D.D.G. n. 130/2021 “Direzione Generale. Revisione Assetto organizzativo generale

dell’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna

(Arpae) di cui alla D.D.G. n. 70/2018. Approvazione Assetto organizzativo generale ed

invio alla Giunta Regionale”;

- la D.G.R. n. 2291/2021 con la quale è stato approvato l’assetto organizzativo generale

dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 130/2021;

- la D.D.G. n. 77/2022 “Direzione Amministrativa. Revisione dell’Assetto organizzativo

analitico di cui alla D.D.G. n. 75/2021. Recepimento nel Manuale organizzativo del

documento “Struttura tematica Ambiente Prevenzione Salute”, allegato sub A) alla

D.D.G. n. 19/2022. Approvazione del Manuale organizzativo di Arpae Emilia-Romagna”;

- l’Accordo rep. 357/2022 in materia di revisione del quadro delle posizioni dirigenziali in

Arpae;

- la D.D.G. n. 86/2022 con cui viene recepito il suddetto accordo a seguito delle modifiche

organizzative di cui alla D.D.G. n. 77/2022;

VISTI INOLTRE:

- l'art. 11, comma 2, del Regolamento generale approvato con Deliberazione della Giunta

Regionale n. 124/2010 che, in merito alle procedure da adottare per l’approvazione degli

atti organizzativi, stabilisce che gli atti relativi alla definizione organizzativa delle

strutture siano adottati dai rispettivi Responsabili delle macro-strutture così come

individuate nella D.D.G. n. 130/2021;

- l’art. 5 del D.Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche e integrazioni – “Norme generali

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, il quale

prevede, tra l’altro, che le determinazioni per l’organizzazione degli uffici e le misure

inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro, nel rispetto del principio di pari opportunità, e

in particolare la direzione e l'organizzazione del lavoro nell'ambito degli uffici, sono

assunte in via esclusiva dagli organi preposti alla gestione con la capacità ed i poteri del

privato datore di lavoro;

RICHIAMATE:

- la determinazione n. 970/2018 mediante la quale è stato approvato il quadro delle

posizioni dirigenziali afferenti l’Area Prevenzione ambientale Est a seguito del



recepimento delle disposizioni contenute nella D.D.G. n. 90/2018;

- la determinazione n. 209/2019 con cui è stato modificato il quadro delle posizioni

dirigenziali dell’Area Prevenzione ambientale Est con riferimento al Servizio territoriale

di Forlì-Cesena;

- la determinazione n. 609/2021 con cui, tra gli altri, è stato modificato il quadro delle

posizioni dirigenziali dell’Area Prevenzione ambientale Est con riferimento al Servizio

Sistemi ambientali dell’Area;

- la determinazione n. 822/2021 con cui, da ultimo, sono stati modificati il quadro delle

posizioni dirigenziali dell’Area Prevenzione ambientale Est con riferimento al Servizio

Territoriale di Ravenna e l’assetto organizzativo di dettaglio;

PREMESSO:

- che con le richiamate determinazioni n. 609/2021 e n. 822/2021 si è provveduto alla

riconfigurazione delle responsabilità riguardanti il presidio dei servizi fondamentali svolti

dalla Area Prevenzione ambientale Est nell’ambito del Servizio Sistemi Ambientali e del

Servizio Territoriale;

CONSIDERATO:

- che, come riportato nel documento Manuale organizzativo allegato alla citata D.D.G. n.

77/2022, sono istituibili in sede di dettaglio organizzativo, a cura dei

Direttori/Responsabili competenti all’adozione degli atti di micro-organizzazione,

specifiche posizioni dirigenziali ausiliarie ai processi primari (posizione di Responsabile

di Staff) o poste a presidio di attività di natura progettuale (posizione di Responsabile di

Unità di Progetto), rappresentative di una risposta organizzativa funzionale a peculiarità e

bisogni specifici;

RILEVATO:

- che, in particolare, risulta necessario procedere ad una riconfigurazione delle

responsabilità riguardanti il presidio delle attività di supporto e tecniche del Servizio

Sistemi Ambientali di APA Est, ad oggi in capo alla Responsabile del Servizio

medesimo;

- che, pertanto, coerentemente con le disposizioni contenute nella citata D.D.G. n. 77/2022,

si procede - ad integrazione del sistema delle responsabilità già recepite con

determinazione n. 822/2021 - ad istituire una posizione dirigenziale denominata

“Responsabile di Staff Coordinamento tecnico e di supporto Servizio Sistemi ambientali

APA Est” alle dipendenze della Responsabile del Servizio medesimo e preposta al

presidio delle sopra richiamate funzioni;

- che le responsabilità e le competenze attribuite nello specifico alla suddetta posizione

sono descritte nel documento “Area Prevenzione ambientale Est - Descrizione



“Responsabile di Staff Coordinamento tecnico e di supporto Servizio Sistemi ambientali

APA Est”, allegato alla presente determinazione;

RITENUTO PERTANTO:

- di procedere, coerentemente con quanto previsto nella D.D.G. n. 77/2022, alla modifica

del quadro delle posizioni dirigenziali, attraverso l’istituzione presso l’Area Prevenzione

ambientale Est, della posizione dirigenziale denominata “Responsabile di Staff

Coordinamento tecnico e di supporto Servizio Sistemi ambientali APA Est”;

- di stabilire che la suddetta posizione dirigenziale costituisce articolazione alle dipendenze

della Responsabile del Servizio Sistemi ambientali dell'Area Prevenzione ambientale Est;

- di precisare che il nuovo quadro delle posizioni dirigenziali nonché le responsabilità e le

competenze attribuite nello specifico alla suddetta posizione sono riportati nei documenti

“Quadro delle posizioni dirigenziali” e “Area Prevenzione ambientale Est - Descrizione

Posizione dirigenziale di “Responsabile Staff Coordinamento tecnico e di supporto

Servizio Sistemi Ambientali APA Est”, allegati sub A) e B) alla presente determinazione

per farne parte integrante e sostanziale;

- di stabilire che le modifiche introdotte con il presente provvedimento decorrono dalla

data di adozione del provvedimento medesimo;

SU PROPOSTA:

- della stessa Responsabile dell’Area Prevenzione Ambientale Est, Dott.ssa Daniela

Ballardini, che ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del

presente provvedimento;

DATO ATTO INOLTRE:

- che si provvederà a dare informazione alle OO.SS. Dirigenza del presente

provvedimento;

- che responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/90, è la stessa Responsabile

dell’Area Prevenzione Ambientale Est, Dott.ssa Daniela Ballardini;

DETERMINA

1. di procedere, coerentemente con quanto previsto nella D.D.G. n. 77/2022, alla modifica

del quadro delle posizioni dirigenziali, attraverso l’istituzione presso l’Area Prevenzione

ambientale Est, della posizione dirigenziale denominata “Responsabile di Staff

Coordinamento tecnico e di supporto Servizio Sistemi ambientali APA Est”;

2. di stabilire che la suddetta posizione dirigenziale costituisce articolazione alle dipendenze

della Responsabile del Servizio Sistemi ambientali dell'Area Prevenzione Ambientale

Est;

3. di precisare che il nuovo quadro delle posizioni dirigenziali nonché le responsabilità e le



competenze attribuite nello specifico alla suddetta posizione sono riportati nei documenti

“Quadro delle posizioni dirigenziali” e “Area Prevenzione ambientale Est - Descrizione

Posizione dirigenziale di “Responsabile Staff Coordinamento tecnico e di supporto

Servizio Sistemi Ambientali APA Est”, allegati sub A) e B) alla presente determinazione

per farne parte integrante e sostanziale;

4. di stabilire che le modifiche introdotte con il presente provvedimento decorrono dalla

data di adozione del provvedimento medesimo;

5. di comunicare il presente provvedimento ai soggetti interessati e, per gli adempimenti di

competenza,  alla Direzione Amministrativa.

La Responsabile dell’Area Prevenzione Ambientale Est

(D.ssa Daniela Ballardini)



QUADRO POSIZIONI DIRIGENZIALI

AREA PREVENZIONE AMBIENTALE EST

Allegato A

1



ORGANIZZAZIONE DIREZIONE AMMINISTRATIVA

2

RESPONSABILE AREA PREVENZIONE AMBIENTALE  EST

RESPONSABILE SERVIZIO SISTEMI AMBIENTALI AREA EST

RESPONSABILE STAFF COORDINAMENTO  TECNICO E DI
SUPPORTO SERVIZIO SISTEMI AMBIENTALI

RESPONSABILE UNITÀ SPECIALISTICA DI SISTEMI
AMBIENTALI ACQUE

RESPONSABILE SERVIZIO TERRITORIALE RAVENNA

RESPONSABILE DISTRETTO RAVENNA

RESPONSABILE SERVIZIO TERRITORIALE FORLÌ- CESENA

RESPONSABILE DISTRETTO
FORLÌ- CESENA

RESPONSABILE SERVIZIO TERRITORIALE RIMINI

RESPONSABILE DISTRETTO RIMINI

RESPONSABILE PRESIDIO TEMATICO REGIONALE
AGROZOOTECNIA



AREA PREVENZIONE AMBIENTALE EST

RESPONSABILE DI STAFF “COORDINAMENTO TECNICO E DI SUPPORTO - SERVIZIO
SISTEMI AMBIENTALI APA EST”

Dipende da Responsabile Servizio Sistemi Ambientali di APA Est

MISSION
Coordinare e gestire le attività di supporto e tecniche del Servizio Sistemi ambientali APA
Est operando nel rispetto delle direttive definite dal Responsabile.

AREE DI RESPONSABILITÀ

Supporta il/la Responsabile di Servizio Sistemi Ambientali APA Est, sulla base degli obiettivi
e degli indirizzi definiti, nella predisposizione del piano annuale di attività del Servizio ed il
relativo report consuntivo.
Gestisce le attività caratterizzanti i processi di supporto tecnico assegnati (es. Sinadoc,
Tarature strumentazione, Sistema Qualità, ecc…) conformemente agli indirizzi forniti dal
centro assicurandone lo svolgimento in termini di efficacia, efficienza e di conformità alla
normativa di riferimento, nonché di rispetto delle procedure di rete.
Realizza incontri periodici con i titolari di incarico di funzione a scopo informativo e di
riscontro di problemi e/o difficoltà operative, informando il Responsabile del Servizio sui
problemi e le tematiche tecniche emergenti.
Assicura l’alimentazione dei sistemi informativi di rete.
Promuove l’innovazione metodologica e tecnologica, l’aggiornamento professionale ed il
training delle risorse umane del Servizio.
Elabora e supporta il/la Responsabile del Servizio nell’applicazione delle misure di
prevenzione attinenti le attività del Servizio, dandone conto al Datore di Lavoro e
segnalando tempestivamente qualsivoglia situazione che possa costituire violazione di
norma o comunque criticità per la salute e la sicurezza dei lavoratori.
Coordina i contatti, istituzionali ed interni, necessari alla corretta esecuzione delle attività
del Servizio, in particolare quelle di natura progettuale convenzionate con Comuni ed altri
Enti, dandone conto al/alla Responsabile del Servizio e segnalando tempestivamente
situazioni che possano costituire ritardo o comunque criticità alla corretta conclusione dei
progetti.
Collabora, in raccordo con la funzione competente, alla diffusione ed alla comunicazione dei
dati ambientali di competenza del Servizio  sui siti internet ed intranet dell’Agenzia.
Cura e mantiene relazioni con interlocutori interni ed esterni pertinenti alla responsabilità
assegnata.
RELAZIONI INTERNE
Direzione tecnica, Servizi Sistemi Ambientali, Servizi territoriali, Strutture tematiche.

RELAZIONI ESTERNE
Enti locali, AUSL, Arpa altre regioni, Università, ISPRA.
.


